
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/5 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 16/18.06.2024 
 
În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile 

universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă aplicabilă la zi, 

23 ianuarie 2024, cu completările și modificările ulterioare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 

2024, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 129/16.04.2024 (Anexa 4); 

Procedura IOSUD – UDJG – 001 privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată de CSUD în data de 08.10.2019; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență în 

perioada (17 – 18) iunie 2024, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor și cu avizul consiliilor școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – UDJG, componența comisiilor de admitere la studii universitare de doctorat în anul 

2024, conform Anexei. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, componența comisiei de soluționare a 

contestațiilor pentru admiterea la doctorat în anul 2024, după cum urmează: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. George-Cristian SCHIN 

Prorector Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Facultatea de Drept și Științe Administrative 

Membri: Prof. univ. dr. habil. Vasilica NEGRUȚ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Facultatea de Drept și Științe Administrative 

Prof. univ. dr. ec. habil. Mihaela-Carmen MUNTEAN 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, componența comisiei de înscriere pe IOSUD – 

UDJG pentru admiterea la doctorat în anul 2024, după cum urmează: 

Președinte Prof. univ. dr. ing.  Eugen-Victor-Cristian RUSU 

Director CSUD 

Membri: Prof. univ. dr. ing. fiz. Luminița MORARU 

Director Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 

Prof. univ. dr. ing. habil. Gabriela RÂPEANU 

Director Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Prof. univ. dr. habil. Dana TUTUNARU 

Director Școala doctorală de Științe biomedicale 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/5 

Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director Școala doctorală de Științe socio-umane 

Secretari: Ing. Luiza-Maria AXINTE 

Secretariat IOSUD - UDJG 

Ec. Constanța-Claudia MIHAI 

Secretariat IOSUD - UDJG 

Georgeta CRĂCIUN 

Secretariat Școala doctorală de Științe socio-umane 

Ing. Mihaela ROTARU 

Secretariat Școala doctorală de Științe biomedicale 

Marcela PORTASE 

Secretariat Școala doctorală de Științe fundamentale și inginerești 

Alina GHEORGHIȚĂ 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 

 
Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  BLEOJU M. ANCA 01.10.2019 Inginerie 

mecanică 

Prof. dr. ing. 

Mocanu Costel-

Iulian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  PRICOPE C. FLORIN 01.10.2021 Inginerie 

industrială 

Prof. dr. ing. 

FRUMUȘANU 

Gabriel-Radu 

1. Expirarea 

perioadei de 

întrerupere de 24 

luni la data de 

31.05.2024 

2. Referat de 

exmatriculare 

propus de 

conducătorul de 

doctorat pentru 

neîndeplinirea 

obligațiilor 

prevăzute în 

contractul de 

studii universitare 

de doctorat și în 

programul 

individual de 

studii universitare 

de doctorat 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  DANȚIȘ I. MARIAN 01.10.2023 Știința sportului și 

educației fizice 

Prof. dr. BALINT 

Gheorghe 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  VASILE I. RALUCA-

MIRELA-CRINA (RUSU) 

01.10.2018 Economie Prof. dr. 

NECULIȚĂ 

Mihaela 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/5 

 

 

Art. 6. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești și cu avizul CSDSFI, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe 

fundamentale și inginerești a doamnei prof. univ. dr. ing. habil. BURUIANĂ Daniela-Laura, titulară la 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Ingineria materialelor. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

 

Art. 7. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul CSDSSU, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe socio-umane a 

doamnei lect. univ. dr. GHEORGHIU Oana-Celia, titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

conducător de doctorat în domeniul Filologie. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

 

Art. 8. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul CSDSBM, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe biomedicale a 

doamnei conf. univ. dr. habil. BOBEICĂ Carmen, titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

 

Art. 9. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul CSDSBM, solicitarea de afiliere la IOSUD – UDJG - Școala doctorală de Științe biomedicale a 

domnului conf. univ. dr. habil. SÂRBU Nicolae, titular la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

conducător de doctorat în domeniul Medicină. 

Propunerea se transmite Senatului Universității spre aprobare. 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand IVAN M. IONICA, domeniul Management, în 

următoarea componență: 

Calitatea NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

Președinte Prof. univ. dr. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Conducător de 

doctorat 

Prof. univ. dr. Nicoleta CRISTACHE Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Referent 1 Prof. univ. dr. Ion POPA Academia de Studii Economice 

din București 

Referent 2 Prof. univ. dr. Cosmin-Octavian 

DOBRIN 

Academia de Studii Economice 

din București 

Referent 3 Prof. univ. dr. Răzvan-Cătălin 

DOBREA 

Academia de Studii Economice 

din București 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/5 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand TAGARȚĂ S.P. CRINA-ALINA (DE 

SMET), domeniul Drept, în următoarea componență: 

Calitatea NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

Președinte Prof. univ. dr. Nicoleta IFRIM Director al Școlii doctorale de 

Științe socio-umane, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 

Conducător de 

doctorat 

Prof. univ. dr. Vasilica NEGRUȚ Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Referent 1 Prof. univ. dr. Alina Livia NICU Universitatea din Craiova 

Referent 2 Prof. univ. dr. Mihai BĂDESCU Academia de Studii Economice 

din București 

Referent 3 Conf. univ. dr. Dan Constantin MÂȚĂ Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași 

 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand SAGHIN G. LOREDANA-ADRIANA 

(DIMA), domeniul Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, în următoarea 

componență: 

Calitatea NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

Președinte Prof. univ. dr. ing. dr. ec. habil. 

Silvius STANCIU 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Conducător de 

doctorat 

Prof. univ. dr. ing. habil. Gheorghe-

Adrian ZUGRAVU 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Referent 1 Prof. univ. dr. ing. habil. Adrian 

TUREK-RAHOVEANU 

Universitatea de Științe 

Agronomice și Medicină 

Veterinară din București 

Referent 2 Prof. univ. dr. ec. habil. Dorina-

Nicoleta MOCUȚA 

Universitatea de Științe 

Agronomice și Medicină 

Veterinară din București 

Referent 3 Prof. univ. dr. ec. habil. Florin-Marian 

BUHOCIU 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

 

 
 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

5/5 

 

 

Art. 13. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand FORȚEA F. COSTINELA, domeniul 

Economie, în următoarea componență: 

Calitatea NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

Președinte Prof. univ. dr. Adrian MICU Prorector Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați 

Conducător de 

doctorat 

Prof. univ. dr. econ. Dragoș-Sebastian 
CRISTEA 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

Referent 1 Prof. univ. dr. Valentina VASILE Institutul de Economie Națională 

al Academiei Române – București 

Referent 2 Prof. univ. dr. Jean Vasile ANDREI Universitatea Petrol-Gaze Ploiești 

Referent 3 Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen 

MUNTEAN 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


